
Nº 96, terça-feira, 21 de maio de 2013 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013052100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

25. 200909703 PEDAGOGIA (Licenciatura) 220 (duzentas e vin-
te)

FACULDADE MÉTODO DE SÃO PAULO CENTRO DE ENSINO METODO LTDA AVENIDA JABAQUARA, 1314, MIRANDÓPOLIS, SÃO
PA U L O / S P

26. 201202061 LOGÍSTICA (Tecnológico) 110 (cento e dez) FACULDADE CDL CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE FORTALEZA RUA 25 DE MARÇO, 882, CENTRO, FORTALEZA/CE

27. 2 0 11 0 6 3 6 3 ALIMENTOS (Tecnológico) 45 (quarenta e cin-
co)

FACULDADE DE TECNOLOGIA CENTEC - CARIRI INSTITUTO CENTRO DE ENSINO TECNOLOGICO AVENIDA AMÁLIA XAVIER DE OLIVEIRA, S/N, TRIÂN-
GULO, JUAZEIRO DO NORTE/CE

28. 201204144 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DA ALTA PAULISTA INSTITUICAO DOM BOSCO DE ENSINO E CULTURA
LT D A

RUA MANDAGUARIS, 1010, TÉRREO, CENTRO, TUPÃ/SP

29. 2 0 111 6 5 8 4 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N, KM 92,5, JARDIM NO-
VO ELDORADO, SOROCABA/SP

30. 2 0 111 0 6 1 5 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SUL DA AMÉRICA FACULDADE E COLEGIO SUL D''AMERICA LTDA - EPP RUA IGUAÇU QUADRA 109,LOTE 16, S/N, VILA BRASÍ-
LIA, APARECIDA DE GOIÂNIA/GO

PORTARIA Nº 215, DE 17 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n°
932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 111 3 0 3 4 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS DE
MANHUAÇU

CENTRO SUPERIOR DE ESTUDOS DE MA-
NHUACU LTDA

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 733, COQUEIRO, MANHUAÇU/MG

2. 200904629 TURISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE
DE SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALENO, 448/475, 432, TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

3. 2 0 1 0 11 5 8 2 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E
C U LT U R A

AV. HUBERTO BRUNING, 360. JARDIM SANTOS DUMONT., 360,
ZONA LESTE, JARDIM SANTOS DUMONT, PARANAVAÍ/PR

4. 200912265 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 450 (quatrocentas e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO PLANALTO DO DIS-
TRITO FEDERAL - UNIPLAN

ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPE-
RIOR - ASSOBES

AV. PAU BRASIL, LOTE-02, ÁGUAS CLARAS, BRASÍLIA/DF

5. 201004210 FOTOGRAFIA (Tecnológico) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA TORRES DE OLIVEIRA, 330, JAGUARÉ, SÃO PAU-
LO/SP

6. 2 0 1 0 11 8 7 6 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 320 (trezentas e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO MONTE SERRAT INSTITUTO DE EDUCACAO E CULTURA UNI-
MONTE S/A

AV. RANGEL PESTANA, 99, VILA MATHIAS, SANTOS/SP

7. 200810445 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO DE
R U B I ATA B A

CESUR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
RUBIATABA LTDA

PRAÇA MUTUM, 186, CENTRO, RUBIATABA/GO

8. 200905379 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 840 (oitocentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS AS-
SOCIACAO EDUCACIONAL

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1 - CAMPUS LIBERDADE I, LIBER-
DADE, SÃO PAULO/SP

9. 2 0 11 0 2 3 5 3 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE MINAS LAEL VARELLA EDUCACAO E CULTURA LTDA AVENIDA CRISTIANO FERREIRA VARELLA, 655, RODOVIA BR
116 KM 701, UNIVERSITÁRIO, MURIAÉ/MG

10. 2 0 11 0 3 6 9 6 GESTÃO DE SEGURANÇA PRIVADA (Tecno-
lógico)

100 (cem) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA SAO
PAULO - CELSP

AVENIDA FARROUPILHA, 8001, SÃO JOSÉ, CANOAS/RS

11 . 200808742 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO AV. PROF. MORAES REGO, 1.235, CIDADE UNIVERSITÁRIA, RE-
CIFE/PE

12. 201010721 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

RUA MAJOR CORREA DE MELO, 86, JD. 25 DE AGOSTO, 86,
JARDIM 25 DE AGOSTO, DUQUE DE CAXIAS/RJ

13. 2 0 111 2 7 1 3 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS, 592-914, 642 - LADO PAR, CENTRO,
RIO DE JANEIRO/RJ

14. 201004209 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA TORRES DE OLIVEIRA, 330, JAGUARÉ, SÃO PAU-
LO/SP

15. 200806045 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO SOC CARIT E LIT SAO FRANCISCO DE ASSIS
ZONA NORTE

RUA DOS ANDRADAS, 1.614, CENTRO, SANTA MARIA/RS

16. 2 0 11 0 4 1 3 4 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S/S
LT D A

AVENIDA MURILO DANTAS, 300, FAROLÂNDIA, ARACAJU/SE

17. 2 0 11 0 4 0 7 2 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE
DE SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALENO, 448/475, 432, TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

18. 2 0 11 0 4 7 0 6 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 250 (duzentas e cin-
quenta)

Faculdade Comunitária da Serra INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA ID, 80, CIVIT II, SERRA/ES

19. 200903908 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁRIO VELLANO FUNDACAO DE ENSINO E TECNOLOGIA DE
ALFENAS

RODOVIA GERALDO MARTINS COSTA, S/N, CAMPUS UNIVER-
SITÁRIO, CENTRO, POÇOS DE CALDAS/MG

20. 200903097 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁRIO VELLANO FUNDACAO DE ENSINO E TECNOLOGIA DE
ALFENAS

RODOVIA MG 179 - KM 0, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, AL-
FENAS/MG


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-21T06:04:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




